Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.18. SS. Sacramentum mysterium Dei est eminentiſimum, atque vt tale
solis seruator fidelibus, qui diuina collustrati fide eius cognoscunt
dignitatem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

sterij possit confirmari ex verbo hoc sibi propo-
nentis eoque se firmum ac se curum in eius veri-
tate statuere, oculos coniiciat in huius cuiusdem
verbo potentiam, in eo declaratam quod de illo
fatur in creatione calorum, sciaque firmiter,
quod si verbum Dei seipso potens fuerit ad ca-
los in creatione solidandos, non minus efficax
esse debet quo nostrum confirmare i' collectum
in cognitione nouis creationis spiritualis, in hoc
SS. Sacramento, nempe Transubstantiatione pa-
nis in substantiam corporis ac sanguinis Do-
mini.

¶ 16. David de creatione calorum sic ait: *Verbo Deo-*
mni cali firmati sum. A: Incognitus: Intendit hic
Propheta Rex manifestare omnipotentiam Dei
in terrum omnium creatione, quodque in superiori-
tibus, nimirum, calis illam vi verbi sui decla-
raverit: Tanta enim potestatis est Deus, quid verbo
suo prodixit calum. Et ipsum firmatus sic, ut incor-
ripibile maneat in eternum. Si igitur in calis
quos videmus tantæ sit virtus eius verbum, ut
ille calor creaverit, ipsoque perpetua durat one-
firauerit ab omni cessatione liberos, in creatione
spirituali transubstantiatione in SS. Sacra-
mento per virtutem verbi sui, nostrum potest fir-
mare intellectum, ut solidus consistat in fide ver-
bi Salvatoris, illi hoc proponentes qui namque
potestate valuit ita cōstātēre solidare calos istos,
cedere possumus quod potestate valeat qua hoc
confitemet quod nob̄ asseverat in transubstan-
tiatione substantia & panis & vini in substani-
tionis corporis ac sanguinis suis hoc etenim eius
nob̄ verba declarant: Caro mea vere est cibus &
sanguis meus vere est potus. Quocirca quantumus
ratio naturalis hoc non comprehendat suis
confusa viribus, tamen quiescat, & à sua cetera ve-
locitas ob verbum Christi hoc illi confirmau-
tin.

¶ 17. SS. Sacramentum mysterium Dei est
eminentissimum, atque ut tale solis ser-
natur fidelibus, qui diuina collustrant
fide eius cognoscunt dignitatem.

Sepsius iam expediens diuinum hoc Sacra-
mentum proportionem habere non parvum
cum celesti gloria, que cum tanta sit vocat
illud D. Tho. Eniute gloria pignus. Vnde considerante
sunt in illis quibus hoc cōceditur, exdem
condiciones eorum quos Deus ad gloriam suam
praelegit: & quamvis verū sit, illis difficile posse
cognosci, tamen nobis ad consolationem quā dā-

eius signa Christus in S. eloquio constituit, ut no-
rat D. Bern. quæ sunt velut imagines ad connectu-
randū, confideundū & certo quedam modo pra-
dicti, noscendū, quis sit prædestinatus ad gloriam. Inter
alias, inquit D. Ber. una est quā Christus enume-
rat agens de prædestinatis sub symbolo ouium: Pasi-
nam (interpreti D. Theodoro) solet homines Ser. 1. d.
delineare sub figura animalium: crudeles sym-
bolo leonum, altos & dolosos sub figura vul-
pium: bonus autem pacificos & simplices sub ty-
po ouium: Oves: mea vocem meam audiunt. In hoc loc. 10. 27

signo communī, multa includuntur particularia,

secundum variam in SS. litteris explicacionem I.

verbū: *Audire verbum Dei: led litteræ ea confor-*
*mitior est quam suggestio D. Basil expeditus vīnū præde-
lī-
verbū: *Audire: Vocem meam audiunt non disputant* Signum
neque discutant. Oves, simplices funt, & audita est audi-
*voce pastoris, circa illam non disputant, vīnum re verbo
debent manere vel progrederi, sed simpliciter Dei.*
illā audiunt, vt obediant, & se subiiciant ei quod
per illam ipsi indicatur. q.d. Oves meæ simili-
cēm voci meæ feruunt obediunt, nec de illa
disputant, aut examini subiiciunt: statim integrā
ei fidem adhucit, eisque sola voci fides sufficit. Hoc vīnū est signum electorum ad gloriam.
Hanc igitur habete nebes communicaturs,
promptam obediunt & simplicem ad Christi
verbum promptitudinem, afferentes hic adeste
corpus suum ac sanguinem, & perfectam subie-
ctionem fidei veritatem, quæ nobis in V. Sacra-
mento credenda præponitur, reiecta omni con-
tentione & disputatione.*

Hoc mihi vi verum videtur, quod in opposi-
tione cū quod accidit in paradiſo circa arbo-
rem illam, quam Deus primavis nostris interdi-
xit parentibus statuerit in Ecclesia sua SS. Sacra-
mentum. In priori inde nobis omni manauit dā-
min, quod parentes nostri audientes Dei vocem
in paradiſo præcipientis ne de arbore illa come-
derent, sub pena mortis: illam ad tribunal traxe-
rint disputationis & examinis cum diabolo ab
illis querente: *Cur præcepit vobis Deus, ne come-
dereis de fructu arboris illius? Respondent illi:*
abū hoc à nobis: Ne forte moriamur. Apagē tale
*commentum: vnde moriemini? Cur hæc pīz ex-
teris vos occidet? nulla huius offensur ratio, nec in*
Gen. 3. 3.
hac arbore quidquam pīz reliquias est quod mor-
tem redoleat. Itaque ex non audita voce Dei, vel Simplic-
saltē inquisita huius ratione nostra prouent obedienc-
iæ eternæ perniciēs: acedat igitur fides ex opposi-
tione necel-
to nos docens omne nostrum bonum oritum satia in
in Ecclesia ex audiū voī: is Christi, & simplici o- V. Sacra-
bidentia in SS. Sacramento, & nulla quaesta ra-
mēto.

E tione,

tione, cur credere debat hic esse Deum: & vt, si-
c ut olim ob non auditam vocem Dei hac subiec-
tione & simplicitate parentes nostri paradiso
exterioris facti sunt; ita hic ob aditam vocem, ob
obedientio eius fidei, absque vila disputatione &
altera ione, admittamus ut fidelissimi Christi fi-
lii, quibus solis panis hic celestis afferatur. Glo-
ria electis tantummodo propria est, qui audi-
entes vocem Dei simpliciter & sine contradictione
illá sequuntur: itaque V. Eucharistia solis serua-
bitur fidibus, qui in Ecclesia simpliciter & nula
facta defuserunt inquisitione rationis quam eius
quod Christus hoc nobis affirmet perfectam ad-
hibent fidem praefactam eius vero ac distinxerunt
his speciebus absconditam.

IV.
Duo
qua-
run-
tur circa
hoc my-
sterium.

Duo, at D. Aug. petete potest Christianus de
mysterijs diuinis illi à verbo Dei propositos. Pri-
mumq[ue] à ratione hec fidei mysteria intelligantur,
nec enim illa comprehendendo. Secundum: quomodo
ea credam, cum non intelligam? Ad primum
respondeo: optime dicas: quod illa nequeas intel-
ligere, cum ea minime comprehendendas: sed ad se-
cundum dic non bene iufers: quomodo credam
quod non intellego? quia ut illa credas, non à te
petitur ut illa intelligas: quoniam idcirco à te
petitur ut ea si expliciter credas, quia non posse
intelligere dices (cā D. Aug.) quomodo fidei credam?
Quomodo istud capitur? Ad ne. duo respondos.
Quomodo capitur, recte dicas; quomodo credam?
non recte dicas, uno modo bene credam, qui non capi-
tur nam si caperemur, non apud eras ut crederetur,
quia videbatur. Ideo credas quia non capis. Hoc tibi
notum sit: quod si velis inter oves Dei ad eam
gloriam electas animare: simplex obedientia
à te requiri ut & integræ Dei voti eiisque verbo
subiectio, quia tibi diuina sua proponit mysteria:
quod si velis illa prescrutari & rationem inqui-
rete ut illa capias, magis quam praefare obedientia
tiam vella credas: ab eorum numero eraderis
nec tibi regnum Dei caeleste seruabitur. Quod
si in V. Eucharistia rationem excusat, nec intel-
lectum tuum Christo verbo subiicias: scias ho-
tibi non custodiri: quod si hoc modo cum illo e-
geris, tibi ad nibilum redigetur respectu intellectus
tu: rationi naturali renunias, & lumen astu-
me supernaturale ac diuinum fidei hoc tibi pro-
ponen is, hoc etenim modo multam inde trahes
veritatem.

V.
Cato his
exanescit
V. Sacra-
mentum.

Nec hoc omnino singulare in Man-
na, figura huius SS. Sacramenti, proposito nostro
optime conueniens: quod expositum fidei lique-
fiebat in illarum ceterarum & in nihilum resolutebatur in
iusto vero, sed dabatur & conservabatur, & velut cum

calore coquebatur: tamquam portentum: nam
cum mollia & blanda vehementiori calore abu-
sta citius resolvantur & evanescant, & Manna Non.
a solis radios liquefieret: multo magis, quantum
sapio liqueficeret debuileret ad calorem ignis ipsi ap-
positum: quod autem hic fortius solvetur, ita re-
tinet nihilum evanescat: nihil aliud hic nobis
innuitur, quā quod SS. Sacramentū expo-
calori ignis amoris diuinū, & rationi supernaturali
fidei, solidum firmumque redditus intellectui
nostrō seu cognitioni: sic enim in illo patens
agnoscimus Dei magnitudinem: pōnto expōnit
radix luminis naturalis, id est solis nostrī intel-
lēctus, tibi inter manus evanescet: ut summan eum
nequeamus capere excellentiam & dignitatem: ad
est etenim mysterium theatri Dei maximam
& hoc solis suis referat electus: illis summis capi-
tibus qui simpliciter & sine vila disputatione vocem
eius audiunt: nam sicut illi tacitum theatro
gloria sue tradiditum referuntur, ita his solis
hoc custodit Sacramentū obedientia quippe &
subiectio fidei nos eius magnitudine reddit dig-
nissimos. Ita me docuit Ap[osto]l[us]: quando condicō
nes enarrans Ecclesiæ fidem, quibus hoc era-
gatur Sacramentum: Est vox Dei, talis con-
ditionis, ut ad eius receptionem sollem debet
mus capiuntre intellectum: Captivitatem in Cœ-
lō nostrum in obsequium Christi, Necesse est et hoc
les filii Ecclesiæ congre ad hoc disponantur,
recipiētes & admittentes verbum Dei ut sub-
iectio & resignatione nostrī intellectus, &
relinctū illum captiuemus.

Quando quis in captivitatē abripitur, dicitur
illi nunc et primus: pedibus illius fontes insi-
diuntur compedes, ne fugiar, ne manus elab-
erantur; secundum: de teria propria educitor exilii
et ram alienam, in qua non propriam sed omni-
no alienam audiū lingua & diversum place nō
nō. Haec duo confirmat David in Ioseph eis pe-
rata, domi & fratribus venditum l'imeleus in se-
uū in captivitatē redigendum: In seruū te p[ro]f[ect]u[m]
namdatus est Ioseph primo namque illi pedes co-
stringuntur ferreis vi sculis: Humiliaverunt in
compeditibus pedes eius, vbi mortuū verbum. Il. Prodig.
Iud. Humiliaverunt. Pedes prius soluti ac liberi ut subi-
quocumque vellet, proficiuntur posset, nunc detin-
ti sunt, humiliati, bieci, & compeditibus obe-
dientes. Secundo, de propria regione Chanan
educationis, in Aegyptum trahitur, vbi lingua
quam paucum audirebat, nouum & ducens
a patre idiomatica addiscat: Ioseph ram invenerit in Nubia
terram Aegypti, linguam quam non noruerat audi-
bit. Captivandus est noster intellectus, & subi-
ciendus

ciendis verbo Christi in SS. Sacramento, si eius desideremus vtilitatem Italia quippe sunt eius mysteria, ut ea capere luce naturali non possit: sed à voluntate capinandum & subigendum, ut himiter erat, quod ex lege nec videt, nec comprehendit. Unde primo ferreis compunatur obediētū: vinculus ad Christum verbum, quibus humilietur, subiectus & captivetur, ut libet discertere, diuagari quo libererit, non posse: sed in difensib; suis nō viles se protendat, quare secundum obediētū & resignationem huc diuino testimonio. Quod si in cognitione terrestrium & inferiorum aliquād admodum lente procedat, & non nisi tardet, tamen illi comprehendat, & mille adhuc exercitibus involuta, quemodo tanti Sacramenti cognoscet aliudnū, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor humanum potuit imaginari? Quid si quod Deus se in cibum committet, tradatque homini comedendum, nūq; vnuam tale quid cogitare? Difficile estimamus (ita Salomon) quād tera sunt & quād in prospētu sunt, inuenimus cum labore, que autem in cibis sunt, qui innavigabunt: Si pauci sit cœlestis, si Deus ipse sub speciebus latet Sacramentibus: quomodo illum sub his intelligamus? Si vilia haec nostri hemisphérii non nisi summo labore & maxima cognoscimus difficultates qua ratione divina capiemus & cœlestia tanto illi superiora? Nicodemus ut erat in litteris apprime veratus & Princeps Synagogæ, sibi persuadebat se posse mysteria Deique Sacramenta intelligere, quoque haec à Christo sibi populariter proposi: & ad primum ingressum, de Baptismo ut de prima posta disputatione, hæretat: Quidam posuit haec fieri? Quid ageret si de sublimissimis sermone in inferre Sacramentis, quale est hoc Altaris Sacramentum?

In intellectu nostro audax est praesumptio: si ille qui in rebus supernaturalibus ac diuinis præsumit habere se peccipacem, in eorum cognitione maxime halucinatur? Quid remedij? Ininde huius intellectui compedes, eius refrena disculpa, subiecte sapientiam, ut illum tanquam seruum humiliatum habebas & subiectum obediētū testimoniū Redemptoris, qui nec falli potest, nec fallere, cum sit primus veritas testimoniū: ut hos depremis seruitute, non possit libere volante discutendum suorum naturalium remijos: nam per hoc huius SS. Sacramenti cognoscet clare veritatem. Secundū: de terra propria ad alienam abducatur, ubi nouum audiat & addiscat idioma: Lingua quam nouo uocerat audiuit. De mundi subiecto opinione, eius omittat idioma: cum enim mysterium sit cœlestis, alia lingua videntur est

equus multum diversa. Lingua Sapientum huius Xf.
mundi ea est, ut ad effectū cognitionem proce- Nouum
damus per inquisitionem causarum, & ad ratio- oportet
nem revocemus: quo namque tempore ad hoc addi- cere
non acceditur, nemo iure vocandus est sapiens, idioma.

Porro in hoc SS. Sacramento necesse est desil-
cete hoc idiomam ad eius intelligentiam, non
videntur est ratione: hac etenim illud nequit
comprehendere, sed sola fide & obedientia Verbo
Dei: hæc quippe est dispositio electorum Dei ad
gloriam: nam cum SS. Sacramento tantam ha-
beat, (ut prefati sumus) conformitatem: eadem re-
quiritur preparatio & obedientia verbo Christi
nobis hoc proponentis.

5. 19. *Filij sunt Dei illegitimi, qui in hoc mirabili Sacramento intellectum suum Christi verbo non subiiciunt.*

Hoc certum & infallibile est filiorum Dei 39 ¶
signum: prompta imitū obediētū & sum-
plex subiectio verbo Dei, quia sine dispu-
tatione aut oppositione credunt quidquid ei ver-
bo suo proponit, de reali ac vera presentia sua in
hoc SS. Sacramento: & econtra censori non pos-
sunt ut veri filii Dei, sed alieni & spurii, qui ab his I.
conditionibus deficiunt. Notū omnibus arbitrio: Jacob sig-
nificatos illos Iacob & Esau populu prefiguisse nat ele-
la Iacob & Gentilem: hunc prædestinatū & ele-
tos, Esau Etū ad gratiam Evangelij illum vero reiectum reproba-
& ab illa reprobatum, atque in rebellionis sua ac tos.
inobedientia penam declaratum ut filium
Dei illegitimi. Hoc Deus matri Rebecce prag-
nati indicavit: *Dñe gentes sunt in vtero tuo, & dñe Gen. 25. 23*
populi ex ventre tuo dividuntur. Verba haec à D. 1. 2. Rom. 9.
congruenter explicantur. Si à Deo requiramus
quas vterque habitus sit cōditiones, respondeat:
populus prædestinatus, & vi filius venus obediētū
præfulget voci suā adeo simplici, ut hac an-
dita confitit sine replica, dubitatione & conté-
tione sit acquieturus: *Populus quem non cognovit Ps. 17. 45.*
seruissimū mbi, in austera auris obediens mbi. Supre-
mam mihi præstitutobedientiam & verbo meo
subiectiōnem, atque in hoc Deus maxime se Do-
minus ostendit, quod euidentissime in SS. Sacra-
mento conspicimus.

E 2 II
cellorum 11. 13.